
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  65Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA N.º 009/2024 - Sal, De 18 de Março de 2024
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/01/2024, a PORTARIA n.º 145/2021 de 
30/09/2021, que designou os servidores Adriana de Jesus Silva Souza, 
matrícula n.º 5899800/1, e Cilene do Socorro Braga Wanzeler, matrícula 
n.º 5954214/1, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
suplente do Contrato de Locação n.º 065/2021.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/01/2024 os servidores Patricia Oliveira de 
Oliveira, matrícula n.º 5895558-1, CPF n.º 575.174.102-10, e Sandra Rejane 
Souza, matrícula n.º 57208468/1, CPF n.º 398.676.762-20, para atuarem 
respectivamente como fiscais titular e suplente do contrato de locação n.º 
065/2021., cujo objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento do Projeto 
de Desenvolvimento Educacional com Revisão para o ENEM.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo a 01/01/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belmiro Soares Campelo Neto
Secretário Adjunto de Logística
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 1052695
PORTARIA Nº 162/2024-GAB/SIND. 
Belém, 18 de março de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/1509058 e as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ANA CLÁUDIA 
SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1 e NILMA DE SOUZA MEIRELLES, 
Mat. nº 5901059-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no 
prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE DEF. DATIVO/PRORR. Nº 163/2024-GAB/PAD. Belém, 
18 de março de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 78/2024, datado em 
15/03/2024, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado por meio da PORTARIA nº 1.004/2023-GAB/PAD de 31/08/2023, 
publicada no DOE n° 35.528 de 01/09/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 
5.810/94/RJU;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor LAZILDA CONCEIÇÃO LOBATO REIS, Mat. nº 
5437091-4, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO do servidor 
P.S.L.C., matrícula nº 5901660-1, já devidamente qualificada nos autos 
do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos da 
Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante;
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1052710

PORTARIA Nº 34/2024-GAB/SEDUC, DE 18 DE MARÇO DE 2024
O Secretário de Educação do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará,
Considerando a obrigação e responsabilidade dos agentes públicos de 
prestarem contas anualmente da gestão dos órgãos e entendidades;
Considerando a obrigatoriedade de atendimento aos princípios constitucio-
nais de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, 
previstos no art. 37, caput, da Constituição Federal;
Considerando os procedimentos atinentes à Prestação de Contas Anual de 
Gestão dos Recursos Públicos, previstos nas normas aplicadas ao tema, 
em especial as Resoluções do Tribunal de Contas do Estado do Pará nºs 
18.974/2017; 18.919/2017; 18.975/2017 e 18.968/2017;
Considerando a necessidade de alimentação e/ou gerenciamento do Sis-
tema e-Jurisdicionado do Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE-PA);
Considerando, a Resolução do TCE/PA nº 18.974/2017, que estabelece 
procedimentos para a operacionalização do Sistema e-Jurisdicionado, in-
cluindo o cadastro das Unidades Jurisdicionadas e a habilitação de usuário 
e administrador,
Resolve:
Art. 1º Designar, o servidor ADRYRLENO DA ROCHA CORDEIRO, 
matrícula nº 5963189-4, Diretor de Finanças, para atuar como usuário 
administrador da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC/PA) no 
Sistema e-Jurisdicionado, com acesso irrestrito a todas as funcionalidades, 
podendo, inclusive habilitar usuários comuns para terem acesso ao 
sistema, de acordo com as permissões concedidas.
Art. 2º O servidor a que se refere o art. 1º desta PORTARIA deverá 
atuar de forma zelosa, com diligência e comprometimento, no exercício 
da atribuição que lhe foi concedida.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de março de 2024.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Educação do Estado do Pará

Protocolo: 1052363
PORTARIA DE DIARIAS No. 60361/2024
OBJETIVO: Conduzir membro da câmara técnica da educação para parti-
cipar do Encontro Regionalizado Temático do Planejamento Estratégico de 
longo prazo - PARÁ 2050. Região de Integração: Rio Caeté, município de 
Capanema.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 19/03/2024 - 20/03/2024 Nº Diárias: 1
CAPANEMA / BELEM / 20/03/2024 - 20/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: KLEBER DE OLIVEIRA MARQUES
MATRÍCULA: 5900228
CPF: 63413256220
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL A / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1052189

.

.

.

PORTARIA DE DIARIAS No. 60459/2024
OBJETIVO: Participar do Seminário Avaliação de Fluência do Programa Al-
fabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TERRA SANTA SANTAREM 20/03/2024 - 20/03/2024 Nº Diárias: 0
SANTAREM BELEM 20/03/2024 - 23/03/2024 Nº Diárias: 3
BELEM SANTAREM 23/03/2024 - 23/03/2024 Nº Diárias: 0
SANTAREM TERRA SANTA 23/03/2024 - 23/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: GRACILENE SANTOS ALVES REGO
CPF: 77236505234
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1052242
PORTARIA DE DIARIAS No. 60585/2024
OBJETIVO: Participar do Seminário Avaliação de Fluência do Programa Al-
fabetiza Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
DOM ELISEU BELEM 20/03/2024-22/03/2024 Nº Diárias: 2
BELEM DOM ELISEU 22/03/2024-22/03/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: CLENES DOS SANTOS RIBEIRO
CPF: 46773274249
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1052123
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 104/2024-CPS
Término de vínculo: 11/01/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NATALINA SOUSA FERREIRA
Cargo: Professor
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 105/2024-CPS
Término de vínculo: 26/01/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SUELEN PEREIRA BARRETO
Cargo: Professor
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA


